令和３年第１２回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会議録

日  時      令和 3年 11月 29日（月）午後 1時 30分 開 会

場  所      湯梨浜町役場 講堂

出席委員      山田直樹 市橋善則 青木由紀子 松田基宏

説明の為出席した者      山田志伸 山﨑有紀子 池田豊具 杉村和祐 宮脇一善

尾崎寿彦 岸田和久 松本 真 福本みゆき

【 議 事 日程 】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長の報告

（１）教職員の休職期間の更新について

（２）休職補助教職員の臨時的任用の期間更新について

（３）教職員の子育て部分休暇の取得について

（４）その他

日程第３ 議案第５９号 専決処分の承認を求めることについて

【令和３年度湯梨浜町一般会計補正予算（第６号）】

日程第４ 議案第６０号 令和３年度湯梨浜町一般会計補正予算（第８号）について

日程第５ 議案第６１号 湯梨浜町立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則に

ついて

日程第６ 議案第６２号 専決処分の承認を求めることについて

【令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定】

日程第７ 議案第６３号 令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定について

日程第８ 協議事項

（１）町内野球場の利用状況、集約化及び整備について

（２）区域外（校区外）就学について

（３）その他

日程第９ 報告連絡事項

（１）湯梨浜町立小学校及び中学校使用料条例等の一部を改正する条例について

（２）令和３年度後期計画訪問の実施結果について

（３）第３９回中部地区中学校新人大会の結果について

（４）令和３年度中部地区中学校駅伝競走大会の結果について

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

（５）第４７回鳥取県中学校総合体育大会駅伝競走の部の結果について

（６）第２２回鳥取県民スポーツ・レクリエーション祭の結果について

（７）旧東郷中学校・東郷学校給食センターの物品販売会の結果について

（８）旧北溟中学校校舎等解体工事について

（９）ワールドマスターズゲームズ２０２１関西について

（１０）泊分館建設事業について

（１１）公民館事業について

（１２）図書館事業について

（１３）令和３年１２月議会一般質問について

（１４）問題行動・不登校について

（１５）その他

      次回教育委員会   １２月  日（  ）  時  分～

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

中央公民館長
教育長

教総課長
教育長

教総課長
生人課長

教育長

教総課長

生人課長
教育長
市橋委員

教総課長
教育長
青木委員

生人課長

 日程第 2 事務局課長の報告（1）教職員の休職期間の更新に
ついてお願いします。
(資料にもとづき、教職員の休職期間の更新について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、（2）休職補助教職員の臨時的任用の期間更新につ
いてお願いします。
(資料にもとづき、休職補助教職員の臨時的任用の期間更新につ
いて説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
 それでは、（3）教職員の子育て部分休暇の取得についてお願
いします。
(資料にもとづき、教職員の子育て部分休暇の取得について説
明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（4）その他で何かございますか。

（教育委員会事務局職員の退職について報告）
 その他に何かございますか。

 ありません。
 それでは、日程第 3 議案第 59号 専決処分の承認を求める
こと（令和 3年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 6号））につい
てお願いします。
(資料にもとづき、令和 3年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 6
号）について説明)

 何か質問はありますか。
（なし）
それでは、日程第 4 議案第 60号 令和 3年度湯梨浜町一般

会計補正予算（第 8号）についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 3年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 8

号）について説明)
何か質問はありますか。

 羽合小学校の特別支援学級の増設ですが、校内電話の設置や
非常ベルの取り付けも含まれていますか。
 含まれています。
 その他何かございますか。
 みんなの健康づくり事業で計上されている健康づくりコンサ
ルタント委託業務ですが、これは今後も常時、取り組まれてい
くものですか。
 今年度については、必要なときに業者と遠隔でやり取りしな
がら対応する予定です。

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

青木委員
生人課長
青木委員
生人課長

教育長

教総課長

教育長

生人課長

教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

 泊分館完成後はどうなりますか。
 常時ということにはならないと考えています。
 泊分館が完成するまでの業務ということですか。
 この業務は、令和 4年度以降の町全体の健康づくり事業につ
いて調査するものです。調査時間としては通常 8か月、伯耆町
のケースですと 1年半くらいもかかったようですので、今後、
調査の期間や結果、形態について、業者からの報告や提案など
を受けながら検討していくことになります。
 当面の健康指導をはじめ、町全体として健康づくりをどのよ

うに進めていくか、泊分館の健康づくりスペースをどう活用し
ていくのかなど、コンサルからの提案を受けながら検討してい
きたいと考えています。
 その他何かございますか。
（なし）
それでは、日程第 5 議案第 61号 湯梨浜町立小学校及び中

学校管理規則の一部を改正する規則についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立小学校及び中学校管理規則の一部
を改正する規則について説明)
何か質問はありますか。

（なし）

次の日程第6  議案第62号 専決処分の承認を求めること（令
和 3年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定）についてと、
日程第 7  議案第 63号 令和 3年度要保護及び準要保護児童生
徒の追加認定については、後で説明します。
 それでは、日程第 8  協議事項（1）町内野球場の利用状況、
集約化及び整備についてお願いします。

(資料にもとづき、町内野球場の利用状況、集約化及び整備につ
いて説明)
何か質問はありますか。

（なし）
 次の（2）区域外（校区外）就学については、後で説明します。

 （3）その他で何かありますか。
 ありません。
 それでは、日程第 9 報告連絡事項に入ります。（1）湯梨浜町
立小学校及び中学校使用料条例等の一部を改正する条例につい
てお願いします。
（資料にもとづき、湯梨浜町立小学校及び中学校使用料条例等
の一部を改正する条例について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（2）令和 3年度後期計画訪問の実施結果について

お願いします

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

岸田指導主事

教育長

岸田指導主事

教育長

岸田指導主事

教育長

岸田指導主事

教育長

岸田指導主事

教育長

教総課長

教育長

尾崎補佐
教育長
尾崎補佐
教育長

（資料にもとづき、令和 3年度後期計画訪問の実施結果につい
て説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（3）第 39 回中部地区中学校新人大会の結果につい

てお願いします
（資料にもとづき、第 39回中部地区中学校新人大会の結果につ
いて説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（4）令和 3年度中部地区中学校駅伝競走大会の結

果についてお願いします
（資料にもとづき、令和 3年度中部地区中学校駅伝競走大会の
結果について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（5）第 47 回鳥取県中学校総合体育大会駅伝競走の

部の結果についてお願いします
（資料にもとづき、第 47回鳥取県中学校総合体育大会駅伝競走
の部の結果について説明）

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、（6）第 22回鳥取県民スポーツ・レクリエーション

祭の結果についてお願いします
（資料にもとづき、第 22回鳥取県民スポーツ・レクリエーショ
ン祭の結果について説明）

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、（7）旧東郷中学校・東郷学校給食センターの物品

販売会の結果についてお願いします。
（資料にもとづき、旧東郷中学校・東郷学校給食センターの物

品販売会の結果について説明）
何か質問はありますか。

（なし）
それでは、（8）旧北溟中学校校舎等解体工事についてお願い

します。
（資料にもとづき、旧北溟中学校校舎等解体工事について説明）
管理特別教室棟の解体は、いつ頃になりますか。
早くて来月から着工し、年明けから本格化になります。
何か質問はありますか。

（なし）
それでは、（9）ワールドマスターズゲームズ 2021関西につい

令和３年第１２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

6

発言者 内   容

池田参事

教育長

中央公民館長
教育長

中央公民館長

教育長
図書館長
教育長

教総課長
教育長

尾崎補佐

てお願いします。
（資料にもとづき、ワールドマスターズゲームズ 2021関西につ
いて説明）
何か質問はありますか。

（なし）
それでは、（10）泊分館建設事業についてお願いします

（資料にもとづき、泊分館建設事業について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）

 それでは（11）公民館事業についてお願いします。
（チラシにもとづき、公民館事業について説明）
 続いて、（12）図書館事業についてお願いします。
（資料にもとづき、図書館事業について説明）
 何か質問はありますか。
（なし）
 それでは（13）令和 3年 12月議会一般質問についてお願いし
ます。
（資料にもとづき、令和 3年 12月議会一般質問について説明）
 何か質問はありますか。
（なし）

 次の（14）問題行動・不登校については、後で説明をお願い
します。
（15）その他で何かありますか。

 教育委員会組織図を更新しましたので、ご確認ください。

(次回、定例会を 12月 27日(月) 午後 1時 30分に開催すること

を決定｡引き続き委員のみで、日程第 6  議案第 62号 専決処分
の承認を求めること（令和 3 年度要保護及び準要保護児童生徒
の追加認定）、日程第 7  議案第 63号 令和 3年度要保護及び準
要保護児童生徒の追加認定について審議し全て提案どおり認
定、日程第 8  協議事項 （2）区域外（校区外）就学について審

議し全て承認、日程第 9  報告連絡事項 （14）問題行動・不登
校について説明があった｡)
午後 4時 00分終了